
 45

Shrnutí oddílu č. 1 
 
- 31. 12. 2004 bylo na území ČR evidováno 193 480 cizinců s povolením k pobytu, z toho 

42 % žen a 62 437 cizinců s vízy nad 90 dní, z toho 34,6 % žen. Pokud se již ženy-
cizinky vydají na cestu, pak častěji ty, které mají v úmyslu usadit se v cílové zemi delší 
dobu, založit rodinu, následovat manžela, který zde již nějaký čas pobývá, atp. 

- U cizinek se podíl žen s trvalým pobytem v posledních letech pohyboval kolem 50 %, 
mezi cizinci-muži se podíl mužů s trvalým pobytem v letech 2001-2003 pohyboval 
kolem 31 %. 

- K 31. 12. 2004 byly nejvyšší podíly žen s trvalým pobytem na území ČR u cizinek 
s občanstvími Polska (93,1 %), Německa (74,7 %) a Vietnamu (63,0 %). Nejvyšší 
podíly mužů s trvalým pobytem byly zaznamenány u mužů-cizinců s občanstvími 
Vietnamu a Německa (více jak 55 %). Nejnižší podíly žen s trvalým pobytem byly 
zaznamenány u cizinek s občanstvím Ukrajiny (okolo 30 %) a nejnižší podíly mužů 
s trvalým pobytem byly u cizinců-mužů s občanstvími Ukrajiny (zhruba 10 %) a 
Slovenska (přibližně 30 %). 

- U žen i mužů s občanstvím Vietnamu vzrostl v posledních letech výrazněji podíl osob 
s trvalým pobytem. Naopak, klesající trend v podílu osob s trvalým pobytem byl 
zaznamenán u žen a mužů s občanstvím Slovenska. 

- Oproti celé populaci ČR byla v populaci cizinců výrazně více zastoupena věková 
kategorie 30-44 let, a to jak u žen, tak u mužů. 

- Nejnižší podíl žen u cizinců s trvalým pobytem byl zjištěn v kraji Olomouckém, nejvyšší 
pak v krajích Libereckém a Královéhradeckém. 

- U cizinců jsou častěji zastoupeny osoby žijící v manželství než v případě celé populace 
ČR. 

- Rozložení účelů pobytů bylo v letech 2000-2003 relativně stabilní. Více jak polovina 
evidovaných cizinců v ČR s délkou pobytu nad 1 rok měla v letech 2000-2003 pobyt   
za účelem ekonomické aktivity, 30 % za účelem sloučení rodiny, přibližně 15 % cizinců 
mělo v ČR pobyt za účelem usídlení (na základě povolení k trvalému pobytu). U žen-
cizinek převažovaly pobyt za účelem sloučení rodiny (40 %) a pobyt za účelem 
ekonomické aktivity (35-40 %). U cizinců-mužů dominoval pobyt za účelem ekonomické 
aktivity (60-65 %), pobyt za účelem sloučení rodiny u nich představoval zhruba 20 %. 

- V letech 2000-2003 poklesl podíl žen, respektive mužů s pobytem za účelem podnikání 
u cizinek-žen, respektive cizinců mužů s délkou pobytu v ČR nad 1 rok. U cizinek byl   
na konci roku 2003 podíl žen s pobytem za účelem podnikání přibližně devítiprocentní, 
u cizinců-mužů představoval podíl mužů s tímto účelem pobytu v ČR přibližně 15 %.  

- Nejvyšší odlišnost v podílech žen a mužů mezi nejčetnějšími státními občanstvími byla 
zjištěna u státního občanství Polska, kde 84 % žen mělo k 31. 12. 2003 pobyt              
za účelem sloučení rodiny (jedná se o cizince nad jeden rok pobytu) – tento pobyt byl 
ke stejnému datu evidován u necelých 30 % mužů tohoto státního občanství. 57 % 
všech mužů s polským státním občanstvím pak mělo pobyt za účelem zaměstnání.  

- U cizinců-mužů i u žen-cizinek jich nejvíce do ČR imigrovalo i z ní emigrovalo               
ve věkové skupině 15-29 let. 

- Více jak 50 % imigrujících cizinců do ČR (žen i mužů) tvořili cizinci s občanstvím mimo 
země EU (u žen je tento podíl výraznější než u mužů). Naopak, z emigrujících cizinců    
z ČR jich výrazná většina (více jak 65 %) měla občanství některého ze států Unie (více 
u mužů než u žen). 

- U přistěhovalých i vystěhovalých cizinek s občanstvím některé ze zemí EU byla 
mnohem četněji zastoupena věková kategorie 15-29 let než u cizinek s občanstvím 
zemí mimo EU. U přistěhovalých i vystěhovalých cizinek s občanstvím EU byl podíl žen 
ve věkové skupině 15-29 let zhruba šedesátiprocentní, u cizinek s občanstvím zemí 
mimo EU se podíl žen v této věkové skupině pohyboval kolem 40 %. U přistěhovalých a 
vystěhovalých cizinců-mužů byl tento trend také patrný, ne však tolik jako v případě 
žen-cizinek. 

- V roce 2004 žádalo o azyl v ČR 5 459 cizinců, z toho přibližně 36 % žen. 


